
D.D.S n. 53/1S 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

servizio 1S – Commercio 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante   le  norme per  la riorganizzazione dei  dipartimenti 
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei  
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario 
2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’esercizio  finanziario  2014  e 
modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il  
quale sono  state recepite nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel  
Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R. 
07/05/2015, n. 9 - Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità  
regionale;

Visto  il  D.P.Reg.  n.  2590 del  29/05/2019, con cui il  Presidente della Regione,  previa delibera della 
Giunta  Regionale  n.  140  del  17/04/2019,  conferiva  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo;

Visto il DDG n.3080/I.A del 14/10/2019 con il quale è stato conferito, con decorrenza 10/10/2019,  alla 
D.ssa Maria Rosa Mangia   l'incarico di  dirigente  del Servizio 1 “Commercio” ;

Vista la Legge regionale n. 2 del 22/02/2019, pubblicata nel Suppl. Ord. alla G.U.R.S. n. 9 (P.I) del  
26/02/19, relativa all'approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2019-2021;

Considerato  che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia cui 
sono riconducibili  i  crediti  della Regione Siciliana di  provvedere alla riscossione delle somme 
dovute dal soggetto debitore;

Visto il DDG n.2945/1S del 27/12/2017 con il quale veniva concesso  in via definitiva alla Ditta RUSSO 
GIUSEPPE il contributo di €. 7.526,67  e contestualmente disposto il recupero della somma  di €. 
4.973,43,  pari  alla differenza fra il  superiore contributo concesso in via definitiva e la somma 
erogata  a  titolo  di  anticipazione  di  €.  12.500,00,  pari  al  50% del  contributo  concesso  in  via 
provvisoria con il DDS n. 1204 dello 03/06/2014 per complessivi €. 25.000,00,   più gli interessi 
legali pari ad €. 29,03, per un complessivo ammontare di €. 5.002,46, con accertamenti sui capitoli 



7199, 7194 e 2648, come individuati nel sotto indicato prospetto: 

quota UE+Stato 78,58% capitolo 7199 - E.3.05.02.03.005 €. 3.908,12

quota Regione 21,42 capitolo 7194 - E. 3.05.02.03.005 €. 1.065,31

Interessi Legali capitolo 2648 - E. 3.03.03.99.999 €. 29,03

Rilevato che nella minuta di ruolo prot. n. 2018900022 il carico attribuito alla  Ditta RUSSO GIUSEPPE – 
CF. RSSGPP71E24D423R   è così individuato:

CODICE ENTRATA CAPITOLO IMPORTO

3S43 7199 €. 3.908,12

3S40 7194 €. 1.065,31

2Z33 2648 €. 29,03

TOTALE PARTITA €. 5.002,46

Rilevato che il carico nel prospetto del contribuente per cartella n. 29920180007946541000 di €.  5.015,28 
ricomprende  oltre al carico originario di €. 5.002,46,  ulteriori €. 12,82  di interessi,  che non 
essendo stati oggetto di accertamento saranno successivamente  regolarizzati per cassa;

Considerato  che nei modelli TES 24,  che  vengono inoltrati dall'istituto cassiere  con cadenza decadale, le 
quietanze  relative ad incassi su ruolo, rilevano dei riversamenti aggregati per partite effettuati in  
un dato giorno e quindi misurano un flusso di entrate  giornaliero,  e  in tal senso deve leggersi la 
causale quale ad esempio “Riscossione ruoli riforma dal 20191008 al 20191008”; 

Accertato dai dettagli riversamento aggregato per partite/articoli relativi al mese di ottobre 2019, (nel mese 
di novembre e dicembre non si rilevano  versamenti da parte  della Ditta in parola),  ricavabili 
dalla rendicontazione on line  sul  sito dell'Agenzia delle Entrate, nell'area riservata, cui si accede  
previe credenziali, che le quietanze di cui  al sottoindicato prospetto afferiscono ai crediti a ruolo 
relativi  agli  accertamenti  di  cui  al  superiore   DDG n.2945/1S del  27/12/2017,  come  sopra 
individuati; 

Rilevato  che le quietanze, afferenti gli incassi in conto residui,  rilevano i riversamenti delle somme riscosse 
al netto delle commissioni e dell'IVA; 

Ritenuto, pertanto, di dovere rilevare la  riscossione  per la quota parte capitale dei crediti accertati con il  
superiore Decreto, mentre per il riversamento deve rilevarsi il minore valore fra le riscossioni ed i 
riversamenti, differenza da imputare alle commissioni e all'IVA, che riscossione Sicilia trattiene 
direttamente,  e che troveranno compensazione a fine anno,  quando il  servizio riscossione  del  
Dipartimento Finanze e Credito  effettuerà la  compensazione contabile;

Ritenuto, di dover accertare per cassa, secondo gli importi da quietanza, di cui al sottoindicato prospetto  i  
maggiori  oneri  per  interessi  di  rateizzazioni,  nonché  gli  interessi  di  mora,  computati  in  conto  
competenza sui capitoli di quota capitale; avendo la Ditta ottenuto la rateizzazione del debito;  

FILIALE C/R ESERCIZIO NUM. QUIETANZA DATA EMISS. CAUSALE CAPITOLO

3307 RESIDUI   2019 017667 18/10/2019 2648 € 0,57

3307 RESIDUI   2019 017669 18/10/2019 7194 € 11,40

3307 RESIDUI   2019 017673 18/10/2019 7199 € 48,60

IMPORTO 
QUIETANZA

Riscossione ruoli riforma dal 
20191008 al 20191008                      
              
Riscossione ruoli riforma dal 
20191008 al 20191008                      
              
Riscossione ruoli riforma dal 
20191008 al 20191008                      
              

FILIALE C/R ESERCIZIO DATA EMISS. CAUSALE CAPITOLO

3307 COMPETENZA 2019 017668 18/10/2019 7194 € 3,30

3307 COMPETENZA 2019 017670 18/10/2019 7194 € 0,01
TOTALE € 3,31

3307 COMPETENZA 2019 017671 18/10/2019 7199 € 0,04

3307 COMPETENZA 2019 017672 18/10/2019 7199 € 11,90
TOTALE € 11,94

NUM. 
QUIETANZA

IMPORTO 
QUIETANZA

Riscossione ruoli riforma dal 
20191008 al 20191008                      
              
Riscossione Interessi di Mora su 
ruoli riforma dal 20191008 al 
20191008               

Riscossione Interessi di Mora su 
ruoli riforma dal 20191008 al 
20191008               
Riscossione ruoli riforma dal 
20191008 al 20191008                      
              



Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la  
pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, la somma  accertata  
con   il  DDG n.2945/1S del  27/12/2017 di  €.  5.002,46, a  carico  della  Ditta  RUSSO  GIUSEPPE è 
parzialmente   riscossa  e  versata  nell'esercizio  finanziario  2019,  con  imputazione,  in  conto  residui,  sui 
capitoli 2648, 7194 e 7199,  per gli importi di seguito specificati:

Art. 2

I  minori  riversamenti  delle somme riscosse,  in quanto Riscossione  Sicilia  ha trattenuto direttamente  le 
commissioni e l'IVA sulle riscossioni operate, per il complessivo ammontare di €. 0,80 saranno compensati 
con le  regolazioni  contabili  che saranno effettuate  dal  servizio riscossione del  Dipartimento  Finanze e 
Credito, sul capitolo 216516 -  Commissioni, Compensi e Rimborsi spettanti agli agenti della riscossione  
dei tributi e delle altre entrate. (spese obbligatorie).

Art. 3

Sono  accertate  per  cassa,  in  ragione  dell’importo  della  quietanza,  in  quanto  già  riscosse  e  versate  
nell’esercizio finanziario 2019,  le somme di cui al seguente prospetto, afferenti i maggiori interessi per  
rateizzazioni, che  Riscossione Sicilia calcola per ogni rata di pagamento, con imputazione sul pertinente  
capitolo di quota capitale, nella fattispecie sui capitoli  7199 e 7194,  nonché gli  interessi di mora, che  
Riscossione Sicilia calcola in caso di  ritardato pagamento della rata, con imputazione sempre al pertinente 
capitolo di quota capitale: 

Art. 4

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale, previa pubblicazione  ai sensi 
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,  come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge 
regionale 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo,  29 gennaio 2020                                        

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
     F.to Francesca Martinico                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                       F.to  Maria Rosa Mangia 

FILIALE C/R ESERCIZIO NUM. QUIETANZA DATA EMISS. CAPITOLO RISCOSSO
3307 RESIDUI   2019 017667 18/10/2019 2648 € 0,57 € 0,57 € 0,00
3307 RESIDUI   2019 017669 18/10/2019 7194 € 11,40 € 11,55 € 0,15
3307 RESIDUI   2019 017673 18/10/2019 7199 € 48,60 € 49,25 € 0,65

IMPORTO 
QUIETANZA

MINORE 
VERSAMENTO

FILIALE C/R ESERCIZIO DATA EMISS. CAUSALE CAPITOLO

3307 COMPETENZA 2019 017668 18/10/2019 7194 € 3,30

3307 COMPETENZA 2019 017670 18/10/2019 7194 € 0,01
TOTALE € 3,31

3307 COMPETENZA 2019 017671 18/10/2019 7199 € 0,04

3307 COMPETENZA 2019 017672 18/10/2019 7199 € 11,90
TOTALE € 11,94

NUM. 
QUIETANZA

IMPORTO 
QUIETANZA

Riscossione ruoli riforma dal 
20191008 al 20191008                      
              
Riscossione Interessi di Mora su 
ruoli riforma dal 20191008 al 
20191008               

Riscossione Interessi di Mora su 
ruoli riforma dal 20191008 al 
20191008               
Riscossione ruoli riforma dal 
20191008 al 20191008                      
              


